

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU, SEÇÃO JUD. DE SE
 AV. DR. CARLOS RODRIGUES DA CRUZ Nº 1500
 CAPUCHO ARACAJU-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FORUM DA JUSTIÇA FEDERAL EM ITABAIANA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00007

BDI: 27,79% 20/09/2015

Ref: Agosto/2015-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				22.083,26	13,03
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				12.323,55	55,82
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	11.337,28	11.337,28	51,35
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	732,77	732,77	3,32
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	253,50	253,50	1,15
01.02		ENCARGOS COMPLEMENTARES				7.440,31	33,69
01.02.001		Encargos complementares da mão-de-obra direta	un	1,00	7.440,31	7.440,31	33,69
01.03		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				15,35	0,07
01.03.001		Mobilização e desmobilização	un	1,00	15,35	15,35	0,07
01.04		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				1.495,74	6,77
01.04.001	'42091/SINAPI	Placa de obra em chapa de aco galvanizado	m2	6,00	249,29	1.495,74	6,77
01.05		FRETE				808,31	3,65
01.05.001		Frete: Areia fina - posto jazida/fornecedor (sem frete)	m3	3,51	2,35	8,25	0,04
01.05.002		Frete: Areia grossa - posto jazida/fornecedor (sem frete)	m3	6,9609	28,71	199,85	0,90
01.05.003		Frete: Areia media - posto jazida/fornecedor (sem frete)	m3	5,7898	35,00	202,64	0,92
01.05.004		Frete: Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor.sem frete	m3	0,4096	45,00	18,43	0,08
01.05.005		Frete: Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor. sem frete	m3	1,4484	33,89	49,09	0,22
01.05.006		Frete: Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor. sem frete	m3	0,552	33,89	18,71	0,08
01.05.007		Frete: Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor. sem frete)	m3	4,367	62,50	272,94	1,24
01.05.008		Frete: Paralelepipedo granitico ou basaltico, para pavim entacao. sem frete. *30 a 35* pecas por m2	mil	0,32	120,00	38,40	0,17
02		RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FORUM DA JUSTIÇA FEDERAL EM ITABAIANA				147.417,46	86,97
02.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.132,67	0,77
02.01.001	85372/SINAPI	Demolicao de forro de gesso	m2	96,21	1,56	150,09	0,10
02.01.002	4352/ORSE	Corte e demolição de piso	m2	0,98	10,50	10,29	0,01
02.01.003	0031/ORSE	Remoção de esquadria	m2	3,36	7,72	25,94	0,02
02.01.004	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco ou tijolo cerâmico, sem reaproveitamento	m3	26,43	19,42	513,27	0,35
02.01.005	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	34,36	8,53	293,09	0,20
02.01.006	10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,05	35,00	1,75	0,00
02.01.007	0020/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo ou pré-moldados de concreto c/ reaproveitamento	m2	27,00	5,12	138,24	0,09
02.02		ELEVAÇÃO				5.630,55	3,82

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU, SEÇÃO JUD. DE SE
 AV. DR. CARLOS RODRIGUES DA CRUZ Nº 1500
 CAPUCHO ARACAJU-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FORUM DA JUSTIÇA FEDERAL EM ITABAIANA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00007

BDI: 27,79% 20/09/2015

Ref: Agosto/2015-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.02.001	2375/ORSE	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pe dra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas i nferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar.	m2	26,43	161,64	4.272,15	2,90
02.02.002	0176/ORSE	Divisoria Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação	m2	15,00	90,56	1.358,40	0,92
02.03		COBERTURA				31.530,23	21,39
02.03.001	83737/SINAPI	Impermeabilizacão de superfície com manta asfáltica (com polímeros tipo app), e=3 mm	m2	204,67	57,07	11.680,52	7,92
02.03.002	9752/ORSE	Ralo hemisférico em fº fº, tipo abacaxi Ø 75mm	un	18,00	28,39	511,02	0,35
02.03.003	83751/SINAPI	Proteção mecânica de superfície com argamassa de cimento e areia. traço 1:4. e=1.5 cm	m2	162,16	18,97	3.076,18	2,09
02.03.004	0236/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 8mm	m2	195,69	39,91	7.809,99	5,30
02.03.005	4732/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrad a 5cm x 14cm. p/ telha ondulada eternit 8 mm	m2	195,69	22,29	4.361,93	2,96
02.03.006	9713/ORSE	Escada marinho com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chata galvanizada 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv.d=1"x1/8", sendo degraus em b arra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	5,25	779,16	4.090,59	2,77
02.04		INSTALAÇÃO HIDRAULICA				114,26	0,08
02.04.001	1200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldá vel Ø 25mm	un	2,00	57,13	114,26	0,08
02.05		REVISÃO DA REDE DE ESGOTO				209,69	0,14
02.05.001	9068/ORSE	Desobstrução e limpeza de boca-de-lobo	un	8,00	12,81	102,48	0,07
02.05.002	2830/ORSE	Limpeza e teste de redes de esgotos sanitários	m	71,00	1,51	107,21	0,07
02.06		INSTALAÇÕES ELETRICAS				2.371,18	1,61
02.06.001	0356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	150,00	12,10	1.815,00	1,23
02.06.002	0374/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	10,00	5,25	52,50	0,04
02.06.003	0365/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50m m (1 1/2")	un	5,00	9,38	46,90	0,03
02.06.004	88264/SINAPI	Eletricista com encargos complementares	h	10,00	13,43	134,30	0,09
02.06.005	9018/ORSE	Suporte metálico para condicionador de ar tipo split de 18.000 BTU	par	8,00	40,31	322,48	0,22
02.07		ESQUADRIA				5.320,91	3,61
02.07.001	1757/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, excl usive batentes e ferragens	un	1,00	448,77	448,77	0,30
02.07.002	1859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	60,00	70,20	4.212,00	2,86
02.07.003	1856/ORSE	Porta corta-fogo em chapa de aço, e=4mm, dimensões: 90x2 10cm	un	1,00	660,14	660,14	0,45
02.08		REVESTIMENTO				2.582,78	1,76

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU, SEÇÃO JUD. DE SE
 AV. DR. CARLOS RODRIGUES DA CRUZ Nº 1500
 CAPUCHO ARACAJU-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FORUM DA JUSTIÇA FEDERAL EM ITABAIANA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00007

BDI: 27,79% 20/09/2015

Ref: Agosto/2015-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.08.001	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	23,40	6,75	157,95	0,11
02.08.002	87793/SINAPI	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com misturador 300 kg, aplicada manualmente em panos cegos de fachada (sem presença de vãos), espessura de 25 mm af 06/2014	m2	23,40	21,23	496,78	0,34
02.08.003	'39861/SINAPI	Forro de gesso em placas 60x60cm, espessura 1,2cm, inclusive fixação com arame	m2	96,21	20,04	1.928,05	1,31
02.09		PAVIMENTAÇÃO				2.497,17	1,69
02.09.001	2606/ORSE	Reposição de pavimentação em paralelepípedo granítico, e xclusive paralelos, inclusive colchão de areia de 0.13 m e rej. arg. cimento e areia 1:3	m2	27,00	24,83	670,41	0,45
02.09.002	4296/ORSE	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 7,5 cm	m2	18,15	31,46	571,00	0,39
02.09.003	3642/ORSE	Lona plástica preta	m2	18,15	3,00	54,45	0,04
02.09.004	'94811/SINAPI	Limpeza piso ceramico	m2	89,65	13,40	1.201,31	0,81
02.10		PINTURA				80.707,55	54,74
02.10.001	2311/ORSE	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalt e ou óleo (GRADIL)	m2	330,50	23,43	7.743,62	5,25
02.10.002	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais (MURO)	m2	2.143,25	9,15	19.610,74	13,30
02.10.003	2291/ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	23,40	20,21	472,91	0,32
02.10.004	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais (PLATINADA)	m2	334,25	9,15	3.058,39	2,07
02.10.005	9152/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de cora l gesso ou similar (FORRO DE GESSO)	m2	535,62	9,32	4.991,98	3,39
02.10.006	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais (PAREDES EXTERNAS DO PREDIO)	m2	2.648,75	9,15	24.236,06	16,44
02.10.007	8623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida, lixamento e retoques (PAREDES EXTERNAS DO PREDIO)	m2	529,75	7,70	4.079,08	2,77
02.10.008	8623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida, lixamento e retoques (PAREDES INTERNAS DO PREDIO)	m2	467,78	7,70	3.601,91	2,44
02.10.009	2285/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para interiores - cores convencionais (PAREDES INTERNAS DO PREDIO)	m2	1.469,04	8,79	12.912,86	8,76
02.11		DIVERSOS				15.320,47	10,39
02.11.001	8759/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	13,60	546,24	7.428,86	5,04
02.11.002	7785/ORSE	Filete de granito cinza andorinha 1=4cm, e=2cm, com acabamento aboleado	m	79,50	13,52	1.074,84	0,73

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU, SEÇÃO JUD. DE SE
AV. DR. CARLOS RODRIGUES DA CRUZ Nº 1500
CAPUCHO ARACAJU-SE CNPJ : 05.426.567/0001-48

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FORUM DA JUSTIÇA FEDERAL EM ITABAIANA

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00007

BDI: 27,79% 20/09/2015

Ref: Agosto/2015-1

Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.11.003	2228/ORSE	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	73,20	21,72	1.589,90	1,08
02.11.004	6457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	2,03	1.265,91	2.569,80	1,74
02.11.005	7753/ORSE	Tampa em chapa metálica de 1/8", inclusive tratamento e pintura em esmalte ou óleo	m2	0,23	249,74	57,44	0,04
02.11.006	9074/ORSE	Brise em perfil "C" de alumínio dobrado anodizado branco	m2	12,60	206,32	2.599,63	1,76
Importa o presente orçamento em : (cento e sessenta e nove mil e quinhentos reais e setenta e dois centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>				169.500,72